
COMUNE DI CAPRILEONE
Provincia di Messina

N. 17 Registro del 30.04.2016

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Presa atto pronuncia Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo
per la Regione Siciliana - Deliberazione n° 335/2015/PRSP. Rendiconto 2013.

I/anno DUEMILASEDICI il giorno TRENTA del mese di APRILE alle ore 16.05 e segg, nella sala delle
adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di INIZIO disciplinata dal comma 1° dell'art.30 della L. R.
06/03/1986, n. 9, esteso ai Comuni dall'art.58 della stessa L.R., in sessione Straordinaria e Urgente, che è stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'art. 48 dell'O.EE.LL., risultano all'appello nominale:

Cognome e Nome del Consigliere

»
LIONETTO CATERINA

i Presente Assente
i

ix
GIACOBBE ALESSANDRO i x

i
MANCUSO CALOGERO

1
J X
i

CIMINAT A SALVATORE AMEDEO j x
_. i . ._ L

VITALE MARIA TECLA CONCETTINA j x

LOMBARDO FACCIALE SEBASTIANO S | x

PUGLISI GUERRA CHIARA

LIBRIZZI FRANCESCO

Assegnati: n. 15 In ca*

!*
X

fica: n. 15

FABIO LEONILDA

ZINGALES GIANLUCA

CAPUTO SALVATORE

RAFFITI ANTONINO

CONTI GIUSEPPE (assente giustificato)

TRISCARI BARBERI GIUSEPPE

CARANNA CONO DANIELE (ssente giust.)

Presentì n. 11 Assentì: 4

Presente Assente

X

X
._f,..

X

X

X

x

X

Assume la Presidenza la Sig.ra Caterina Lionetto nella sua qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario del Comune Dottssa Anna Marla Messina.

Risultano presenti: il Sindaco 1' assessore Riccardo M anatri

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica: Parere Favorevole,
n Responsabile del servizio finanziario, per la regolarità contabile: Parere Favorevole



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita lettura della proposta di deliberazione;

Udito T intervento del Sindaco, il quale spiega i rilievi che sono stati avanzati dalla

Corte dei Conti.

Esaurito 1' interventi con voti favorevoli n. 08 astenuti n. 03 minoranza (Caputo -

Raffiti - Triscari), espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come approva, l'allegata proposta di deliberazione con oggetto: Presa atto

pronuncia Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Regione Siciliana -

Deliberazione n° 335/2015/PRSP. Rendiconto 2013, che è parte integrante e

sostanziale del presente atto deliberativo.



•

COMUNE DI CAPRI LEONE

(Prov. di Messina)

ÀI
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Presentata dal Responsabile Area: Ragioneria e Finanze

Su proposta dell'Assessore al Bilancio

OGGETTO: Presa atto pronuncia Corte dei Conti Sezione Regionale di
Controllo per la Regione Siciliana - Deliberazione n.
335/2015/PRSP. Rendiconto 2013

Premesso:
Che l'art. 1, comma 168, della L. N.0266/2005 stabilisce che la Corte dei
Conti definisce i criteri e le linee guida cui debbano attenersi gli organi di
revisione economico-finanziario degli Enti Locali nella predisposizione della
relazione da trasmettere sul bilancio di previsione e sul rendiconto di
gestione.
Che la Deliberazione n.!96/2013/INPR della Sezione di Controllo della
Corte dei Conti per la Regione Siciliana fissa le linee guida cui devono
attenersi gli organi di revisione economico-finanziario degli Enti Locali
aventi sede in Sicilia nella predisposizione della relazione del Bilancio di
previsione dell'esercizio 2013 e del rendiconto 2012. ,
Vista la pronuncia della Corte dei Conti emessa ai sensi del comma 168
dell'art.1 della L. n.266/2005, adottata con Deliberazione n.
335/2015/PRSP, ed acclarata al prot. dell'Ente al n. 14169 del 02/12/2015,
con la quale la Sezione rileva delle criticità i cui contenuti si intendono nel
presente atto integralmente trascritte.
Ritenuto necessario assumere apposita deliberazione di presa d'atto della
predetta pronuncia nonché delle misure correttive, da comunicare alla
Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti.
Ritenuto opportuno sottolineare preliminarmente come la natura del
controllo operato dalla locale sezione della Corte dei Conti che lo esercita,
per il tramite dell'organo di revisione economico-finanziaria del Comune e
in contraddittorio con il Comune stesso, non assume finalità sanzionatorie,
ma comunque è finalizzata a richiamare l'attenzione dell'Ente in funzione di
"auto correzione" in ordine a prassi amministrativo-contabili
potenzialmente suscettibili di produrre effetti negativi sugli equilibri
finanziari o economico patrimoniali da neutralizzare, rimuovere o non
replicare per il futuro.
Considerato che il decorso del tempo seguito al pronunciamento della
Sezione di Controllo non consente per alcuni rilievi e criticità l'adozione di
tempestive misure correttive, come sollecitate dalla Corte, risalendo
l'attività di gestione all'esercizio 2013, ma costituisce certamente utile
punto di riferimento per la futura azione amministrativa rispondendo ai
principi di una sana gestione finanziaria, mentre per gli altri rilievi gli stessi



sono stati superati negli anni successivi.
-Rilevato che in data 22/09/2015 prot. n. 10554, sono stati forniti
dall'amministrazione chiarimenti in merito alle rappresentate criticità fatte
pervenire con nota n. 7191-15/09/201-SC_SIC- R14-P;
Considerato che, nella suddetta deliberazione la Corte dei Conti - Sezione
Regionale di controllo per la Sicilia, malgrado le deduzioni dell'Ente
contenute nella memoria, sono state evidenziate le seguenti criticità in
merito ai punti:

1. Il superamento dei parametri di-deficitarietò n. 2, 4 e 9 di cui al D.M.
18/02/2013.

2. La mancata trasmissione telematica dei dati contabili del rendiconto
dell'esercizio 2013 attraverso l'applicativo SIRTEL.

3. Rilievi in merito agli equilibri di bilancio e ai risultati di cassa.
4. L'assenza di entrate derivanti dal recupero di evasione tributaria.
5. Gestione dei residui attivi antecedenti al 2009.
6. Irregolare utilizzo dei capitoli afferenti ai servizi per conto terzi.
7. Rilievi inmerito alla tempestività dei pagamenti.
8. Mancata ottemperanza agli adempimenti previsti in merito agli

organismi partecipati.
9. La presenza di debiti fuori bilancio non riconosciuti.
10. Spesa per il personale.

Atteso che in base al disposto della citata deliberazione n. 335/2015/PRSP
l'Ente è onerato di trasmettere alla Sezione di controllo entro i termini di cui
all'art. 148 bis comma 3 TUEL, i provvedimenti correttivi i provvedimenti
adottati atti a rimuovere la criticità riscontrata;
Ritenuto, pertanto, necessario adottare apposita deliberazione consiliare aV
fine dell'adozione delle misure correttive idonee ad evitare per il futuro le
criticità evidenziate dal predetto organo di controllo esterno;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Vista la Legge 266/2005;
Visto il regolamento di contabilità;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte,
adottare, al fine di superare le condizioni e criticità mosse dalla Corte dei
Conti, le seguenti misure correttive relativamente ai punti:
1) di prendere atto dei fattori che hanno portato al superamento dei
parametri di deficitarietà n. 2, 4 e 9 di cui al D.M. 18/02/2013,
impegnando l'amministrazione e gli uffici ad adoperarsi per rimuovere le
criticità rilevate.
2) Di dare atto che la trasmissione telematica dei dati contabili del
rendiconto dell'esercizio 2013 attraverso l'applicativo SIRTEL è stata
effettuata parecchie volte ed è stata respinta con messaggio di errore. In
data 18/03/2016, dopo le opportune correzioni al documento contenente la
memorizzazione dei dati, la trasmissione è stata eseguita con esito
favorevole.
3) Prendere atto delle criticità sugli equilibri di bilancio e ai risultati di
cassa e proporre di adottare le dovute politiche di fiscalità locale che



all'Ente di migliorare le condizioni di liquidità al fine di ridurre il ricorso
all'anticipazione di cassa, nei limiti delle accertate necessità.
4) Di impegnare gli uffici di procedere al recupero delle entrate relative al
recupero di evasione tributaria attivando quanto necessario per la
riscossione coattiva.
5) Di dare atto che si è proceduto alla revisione straordinaria dei residui
attivi e passivi ai sensi del D.L.gs 118/2011 e si da carico agli uffici di
impegnarsi al recupero dei reidui attivi.
6) Attenersi a quanto disposto dai' principi contabili per quanto attiene
all'utilizzo dei capitoli afferenti ai servizi conto terzi.
7) Dare atto che la presenza di debiti certi, liquidi ed esigibili maturati al
31/12/2012 e rimasti da estinguere al 31/12/2013 per €. 587.683,54 si è
verificata in quanto la somma di €. 1.068.261,22 richiesta ex art. 1,
comma 13, del D.L35/2013 è stata erogata con due accreditamenti di
€.519.130,61 cadauno: il primo in data 03/06/2013 regolarmente pagato
nei termini; il secondo in data 05/11/2013 per cui si è proceduto ai
pagamenti nell'anno 2014.
8) Prendere atto la mancata ottemperanza agli adempimenti previsti
dall'art.6, comma 4, del decreto legge n.95/2012 in merito agli organismi
partecipati, è dipesa dal fatto che non è stato possibile procedere alla
verifica dei debiti e crediti reciproci con TATO MEI, unica società
partecipata ad avere rapporti economici con questo Ente, in quanto detta
società, nonostante i ripetuti solleciti, non ha trasmesso idonea
documentazione. Nel corso dell'esercizio 2015 si è proceduto alla
quantificazione dei debiti e dei crediti alla data del 31/12/2014, con una
risultato di €. 138.160,22 a favore di questo Comune, come de
comunicazione inoltrata alla suddetta societo in data 29/07/2015.
9) Dare atto che i debiti fuori bilancio esistenti al 31/12/2013 per
€.253.102,83 sono stati riconosciuti con delibere di C.C. nn.6 e 7 del
12/02/2014; n.9 del 17/03/2014 e dalla n.17 alla n. 30 del 31/05/2014. Si
prende, inoltre atto, che, per i suddetti debiti, sono stati regolarmente
effettuati i pagamenti.
10) In merito alla spesa del personale dare atto che:
a) Questo Ente non si è avvalso della facoltà di proroga dei rapporti di
lavoro subordinato oltre il limite di 36 mesi, ai sensi dell'art. 1, commi 400
e 401, della legge 228/2012 (legge di stabilità 2013).
b) La ricognizione del personale, al fine di verificare la sussistenza di
eventuale soprannumero ed eccedenza, è stata effettuata con delibera di
G.M. n. 52 del 07/03/2014.

Lì, 21/04/2016

Il Responsabrfe dell'Area
RagioneniaCe/ftnanze

ILPRQPONENT
L'Assesfcòr

(Avv. Be

(Rag Ci Alila)



Comune di CAPRI LEONE
Provincia di MESSINA

PARERI

Ai sensi dell'articolo 183 comma 9 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 Visto di regolarità
contabile e attestazione copertura finanziaria (art. 151, e. 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)
sulla proposta di deliberazione ante riportata.

Per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile
si esprime parere " F A V O R E V O L E .

Lì, 21 aprile 2016 II Responsabile

Rag. AlUa (Giuseppe



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE
F.to Caterina Lionetto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.toDott.ssa Anna Maria Messina

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Capri Leone Lì 04.05.2016

retafrio Comunale
.ssa Anna \lAria Messina)

r

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno __ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

al "

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
II sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuta.
ai

Capri Leone lì, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Anna Maria Messina

IL RESPONSABILE
F.to Antonio Raimondo

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

D Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

D Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

Capri Leone Lì
II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Anna Maria Messina


